
REGISTRO GENERALE N. 1012 del 17/10/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1012 del 17/10/2022 

DETERMINAZIONE N. 225 DEL 17/10/2022 
PROPOSTA N. 1277 del 17/10/2022 

 
OGGETTO: LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO URBANO DI 

VILLANOVA”.  

DETERMINA A CONTRARRE. CUP: J37H20002730009  CIG: 9451302524 

 
DATO ATTO che: 
- Con Decreto Sindacale n.03 del 05.01.2022  prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Carbone Vincenza 

Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni;  
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022- 2024;  
- Con deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 

previsione per l’esercizio finanziario corrente, nonché Bilancio Pluriennale 2022-24;  
- Con Determinazione n.14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 

di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 
- Con delibera di Giunta Comunale n.36 del 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle 

risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire; 
 
PREMESSO che: 

− Con determinazione n. 175 del 20.08.21, R.G. n.73 del 30.08.21 è stato affidato l’incarico all’arch. Jr. 
Pozzi Giorgio con studio in Pianella (PE) in via C. Di Vittorio Veneto n.17, dei servizi tecnici dei lavori di 
“Manutenzione Straordinaria Centro Urbano di Villanova”;   

− Con nota prot. 23711 del 29.08.2022 il professionista incaricato dei servizi tecnici, l’Arch. Jr. Pozzi 
Giorgio, ha depositato l’integrazione del progetto esecutivo dei lavori di “Manutenzione Straordinaria 
Centro Urbano di Villanova” ; 

− In data 01.09.22 il tecnico Verificatore, nonchè Responsabile del Servizio 3, l’Arch. Vincenza Cinzia 
Nicoletta Carbone, ha attestato la validazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ai sensi 
dell'art. 26 comma 8 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

− Con Delibera di G.C. n. 123 del 05/09/2022, è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori 
Manutenzione Straordinaria Centro Urbano di Villanova” per un’importo complessivo di € 99.920,00 
(esclusa IVA) di cui la somma dei lavori è di € 65.976,54, e oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 
2.991,47, segue quadro economico: 
  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1012 del 17/10/2022 

 
 
 
 
CONSIDERATO che: 

− Per la realizzazione dell’opera, è necessario provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, 
con particolare riferimento alla procedura per la scelta dell’operatore economico per l’esecuzione dei 
lavori sopra specificati;  

− ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., ..” [….]…Le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 
150.000 euro, nonchè attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza ((e dai soggetti aggregatori).. [….]” 

− ai sensi di Legge n.120/2020 e come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021 e 

s.m.i , “..[….] Affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a 150.000 € e per i servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura, ’attività di progettazione di importo inferiore a 139.000 €.  
In tal casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori econominci fermo restando il rispetto dei princi di cui all’articolo n.30 del codice dei contratti 
pubblici di cui al decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 16.. [….]”;  

− ai sensi dell’ art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  […] l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 

verifica del possesso dei prescritti requisiti [ …] ; 

− ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio del minor prezzo;  

 
DATO ATTO che l’appalto dei lavori, sarà finanziato con mutuo da C.D.P, destinato al finanziamento della 
Spesa dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Centro Urbano di Villanova”, con Posizione N. 6211232 del 
12/07/2022 , allocato nel Bilancio 2022 sul cap.654/22/2022 in entrata e al cap. 2834/5/2022 in uscita;  
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

− il fine che il contratto intende perseguire; 

− l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

A)

A.1

€ 65.976,54

A.2

€ 2.991,47

€ 68.968,01

B)

B.1 € 2.313,31

B.2 € 3.000,00

B.3 -

B.4 -
B.5

B.6 € 328,99

B.7 € 1.881,85

B.8 € 30,00

B.9 € 15.172,96

€ 30.951,99

€ 99.920,00

Totale LAVORI a BASE D'ASTA

SOMME a DISPOSIZIONE della STAZIONE APPALTANTE

Spese relative all'attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di 

supporto al RUP, di verifica e validazione progetti e del Collaudo

Totale Somme a Disposizione

TOTALE GENERALE

€ 8.224,87

Per lavori in economia ed imprevisti ed accantonamenti vari (iva compresa)

QUADRO ECONOMICO

IVA per Lavori ed Oneri di Sicurezza

IMPORTI CONTRATTUALI

Importo Complessivo a base d'asta dei 

lavori da eseguirsi a misura - inclusa € 

1.632,16 per oneri di sicurezza diretti 

(soggetti a ribasso)

Oneri per l'attuazione del Piano di 

Sicurezza e Coordinamento D.Lgs. 

81/2008 - ed Oneri Covid-19 (non 

soggetto a ribasso)

CNPIAIA/INARCASSA

Spese per indagini  (compreso iva e previdenza)

Spese Tecniche per Frazionamenti e Atti (oneri inclusi)

Autorità di Vigilanza Lavori Pubblici

IVA su Spese Tecniche e INARCASSA

Importo relativo all'incentivo ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163/2006



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1012 del 17/10/2022 

− le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

 
PRESO ATTO che con Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 830/2021, in base all’importo dei 
lavori per l’affidamento dell’appalto per la Manutenzione straordinaria nel centro urbano di Villanova, la 
Stazione Appaltante è tenuta al pagamento di € 30,00, quale quota contributiva da versare all’A.N.AC ai 
sensi dell’art. 213, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è l'Ing. Jr. Giancarlo 
Scipione; 
 
VISTA la documentazione predisposta dal RUP e finalizzata all’esecuzione della procedura che, pur se non 
materialmente allegata, è parte integrante della presente: 
 

− Lettera d’invito; 

− Dichiarazioni; 

− Attestazione presa visione; 

− Tracciabilità dei flussi; 

− Patto integrità; 

− DGUE; 

− Contratto d’appalto 
 

DATO ATTO che la Stazione appaltante si riserva di non aggiudicare se l’offerta non sarà ritenuta congrua e 
conveniente dal RUP; 
 
RILEVATO, ALTRESÌ, che:  

− Con deliberazione della G. C. N. 70 del  28/04/2022 è stato approvato il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024; nel vigente Piano di Corruzione, il 
presente provvedimento risulta mappato a rischio molto alto; 

− È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare 
pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento 
finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del 
codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 
13.01.2022; 

− il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi del 
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 
VISTI: 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 
- la Legge n. 120/2020 e s.m.i.; 
- Legge del 28/12/2015 n. 208; 
- il vigente Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1) DI PRENDERE ATTO delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) DI PRENDERE ATTO ED APPROVARE la documentazione predisposta dal RUP e finalizzata 

all’esecuzione della procedura che, pur se non materialmente allegata, è parte integrante della presente: 
 

− Lettera d’invito; 

− Dichiarazioni; 

− Attestazione presa visione; 

− Tracciabilità dei flussi; 

− Patto integrità; 

− DGUE; 
 

3) DI DARE ATTO ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, modificato dall’art. 51 
comma 1 lett. a sub. 2.1. del D.L. 77/2021), si procederà mediante affidamento diretto da espletarsi su 
piattaforma telematica MEPA;  



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1012 del 17/10/2022 

 
4) DI DARE ATTO, altresì, che: 

a) alla procedura è stato assegnato dall’ANAC il codice C.I.G.: 9451302524, e dal Ministero del 
Tesoro il codice C.U.P.: J37H20002730009; 

b) Il fine che si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di “Manutenzione Straordinaria Centro 
Urbano di Villanova”. 

c) Che le clausole essenziali del contratto sono quelle riportate nel Capitolato Speciale d’Appalto e 
nella bozza di Contratto approvata con D.G.C. 123/2022;  

d) la sottoscrizione del contratto inerente i lavori in oggetto avverrà nelle forme previste dall’art. 32, 
comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e smi,  in forma pubblica amministrativa; 

e) non sussistono situazioni di conflitto di interesse nemmeno potenziali relativamente al presente 
atto; 

f) la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del TUEL approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267; 

g) il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 
5) DI DARE ATTO che alla spesa totale dell’intervento di “Manutenzione Straordinaria Centro Urbano di 

Villanova” si farà fronte mediante mutuo contratto con C.D.P.- Posizione N. 6211232, trasmesso con 
giusto prot. 19910 del 12.07.2022 - allocato nel Bilancio 2022 sul cap.654/22/2022 in entrata e al cap. 
2834/5/2022 in uscita; 
 

6) DI PRENOTARE per la causale in premessa riportata, la complessiva spesa di € 68.968,01 oltre ad IVA 
22% di € 15.172,96, per una somma complessiva di € 84.140,97 sul cap. 2834/5/2022 in uscita; 

 
7) Di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i. la somma di € 30,00 

relativa al contributo di gara all’ANAC, a valere sul cap. 2834/5/2022 in uscita; 
 

8) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
9) DI RENDERE NOTO, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990, che il Responsabile Unico del 

Procedimento, ex art. 31 del Codice dei Contratti, è l’Ing. Jr. Giancarlo Scipione; 
 

10) DI DEMANDARE al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente;  
 

11) DI INFORMARE che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara 
nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg., 
entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o della piena conoscenza di esso. 

 
12) DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

− all’Ufficio Ragioneria per l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

− all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1277 del 17/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

17/10/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 1277 del 17/10/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1012 del 17/10/2022 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  PICA 

STEFANIA il 17/10/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1572 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 17/10/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 1012 del 17/10/2022 con oggetto: 

LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO URBANO DI VILLANOVA”.  

DETERMINA A CONTRARRE. CUP: J37H20002730009  CIG: 9451302524 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 17/10/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


